
2022年上半年从化区企业用工定点监测

调查数据分析报告

广州市从化区劳动就业服务管理中心

2022年7月

为全面准确地了解从化区总体就业形势，实时监测企业用工情况，积极推进从化区企业用工定点监测工作，不断提高监测数据的准确性和代表性。综合2022年上半年样本企业监测月报和季报数据，形成本报告。

第一部分：月报监测数据

一、样本企业基本情况

2022年上半年，广州市从化区企业用工定点监测企业样本数均为140家，符合全市企业用工定点监测工作的要求。

产业分布

样本企业均为第二和第三产业，第二产业占比高于第三产业。2022年上半年，第二、三产业的样本企业占比分别为66.4%和33.6%，第二产业的样本企业占比高于第三产业。总体来看，2022年上半年从化区第二产业和第三产业的占比情况体现了本地区产业发展特点，各产业分布的企业样本均符合全市企业用工定点监测工作的要求。（见表1.1）
	表1.1：2022年上半年样本企业产业分布

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	产业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	第一产业
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 
	0.0 

	第二产业
	66.9 
	66.4 
	66.4 
	66.4 
	66.4 
	66.4 

	第三产业
	33.1 
	33.6 
	33.6 
	33.6 
	33.6 
	33.6 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	140
	140
	140
	140


（二）单位类型分布

1.单位类型一级分布

内资企业占比最高。从样本企业的单位类型（一级）来看，内资企业占比最高，各月占比为91.5%，港、澳、台商投资企业占比为6.4%，外商投资企业占比为2.1%。（见表1.2）

	表1.2：2022年上半年样本企业按单位类型（一级）分布

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	产业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	内资企业
	91.5 
	91.5 
	91.5 
	91.5 
	91.5 
	91.5 

	外商投资企业
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 
	2.1 

	港、澳、台商投资企业
	6.4 
	6.4 
	6.4 
	6.4 
	6.4 
	6.4 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	140
	140
	140
	140


2.单位类型二级分布

私营企业占比最高。从样本企业的单位类型（二级）来看，私营企业占比最高，占52.9%；其次为有限责任公司，占32.9%；港、澳、台商独资经营企业占比为6.4%；其他单位类型企业占比较少。（见表1.3）

	表1.3：2022年上半年样本企业按单位类型（二级）分布

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	产业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	私营企业
	53.2
	52.9
	52.9
	52.9
	52.9
	52.9

	有限责任公司
	32.4
	32.9
	32.9
	32.9
	32.9
	32.9

	港、澳、台商独资经营企业
	6.5
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4

	国有企业
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9

	股份有限公司
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	其他企业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	中外合资经营企业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	外资企业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	外商投资股份有限公司
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	140
	140
	140
	140


（三）行业分布

1.行业门类分布

制造业占比最高。从样本企业的行业门类分布来看，制造业占比最高，为62.3%；其次为批发和零售业，占比为10.0%；住宿和餐饮业占比为8.6%；其他行业占比较少。（见表1.4）

	表1.4：2022年上半年样本企业行业门类分布

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业门类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	制造业
	62.6
	62.3
	62.3
	62.3
	62.3
	62.3

	批发和零售业
	10.1
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0
	10.0

	住宿和餐饮业
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6

	房地产业
	3.6
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3

	租赁和商务服务业
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6

	交通运输、仓储和邮政业
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	建筑业
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	信息传输、软件和信息技术服务业
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4

	科学研究和技术服务业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	水利、环境和公共设施管理业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	居民服务、修理和其他服务业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	卫生和社会工作
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	文化、体育和娱乐业
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7
	0.7

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	140
	140
	140
	140


2.行业大类分布

化学原料和化学制品制造业占比最高。从样本企业的行业大类分布来看，化学原料和化学制品制造业占比最高，约占8.6%；其次为批发业和住宿业，分别占比7.1%和6.4%。金属制品业，橡胶和塑料制品业，汽车制造业，电气机械和器材制造业，非金属矿物制品业等制造业占比均在5%左右。（见表1.5）

	表1.5：2022年上半年样本企业部分行业大类分布

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业大类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	化学原料和化学制品制造业
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6
	8.6

	批发业
	7.2
	7.1
	7.1
	7.1
	7.1
	7.1

	住宿业
	6.5
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4

	金属制品业
	5.8
	5.7
	5.7
	5.7
	5.7
	5.7

	橡胶和塑料制品业
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	汽车制造业
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0
	5.0

	电气机械和器材制造业
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3

	非金属矿物制品业
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3

	农副食品加工业
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6

	房地产业
	3.6
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3

	商务服务业
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1


注：由于样本企业行业大类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业大类。

3.行业中类分布

旅游饭店占比最高。从样本企业的行业中类分布来看，旅游饭店占比最高，均占6.4%；塑料制品业，汽车零部件及配件制造，服饰制造等制造业占比均在3%左右。（见表1.6）

	表1.6：2022年上半年样本企业部分行业中类分布

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业中类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	旅游饭店
	6.5
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4

	塑料制品业
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3
	4.3

	汽车零部件及配件制造
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6

	服饰制造
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9

	道路货物运输
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9

	家用电力器具制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	人力资源服务
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	基础化学原料制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	日用化学产品制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	水泥、石灰和石膏制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	金属工具制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	摩托车制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	纺织、服装及家庭用品批发
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	房地产开发经营
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1


注：由于样本企业行业中类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业中类。
4.行业小类分布

旅游饭店占比最高。从样本企业的行业小类分布来看，旅游饭店占比最高，占比6.4%；汽车零部件及配件制造，服饰制造，水泥制造等制造业占比均在3%左右。（见表1.7）

	表1.7：2022年上半年样本企业部分行业小类分布

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业小类
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	旅游饭店
	6.5
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4
	6.4

	汽车零部件及配件制造
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6
	3.6

	服饰制造
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9
	2.9

	水泥制造
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1

	普通货物道路运输
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4
	1.4

	房地产开发经营
	2.2
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1
	2.1


注：由于样本企业行业小类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业小类。
二、样本企业人员分布及流动情况

（一）人员规模情况

企业人员规模以10-499人为主。2022年上半年，样本企业中，100-499人的企业占比较高，超过33%；其次为10-49人和50-99人的企业，约占30%左右。500-999人，1000人及以上和10人以下的企业占比较少，占比均不足5%。（见表1.8）

	表1.8：2022年上半年样本企业人员规模分布

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	人员规模
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月

	10人以下
	0.0 
	0.7 
	0.0 
	0.7 
	2.1 
	2.1 

	10—49人
	29.5 
	28.6 
	27.9 
	27.1 
	27.9 
	27.1 

	50—99人
	26.6 
	27.9 
	30.7 
	29.3 
	27.1 
	27.9 

	100—499人
	35.3 
	34.2 
	33.5 
	33.6 
	33.6 
	33.6 

	500—999人
	4.3 
	4.3 
	3.6 
	5.0 
	5.0 
	4.3 

	1000人及以上
	4.3 
	4.3 
	4.3 
	4.3 
	4.3 
	5.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140
	140
	140
	140
	140


（二）人员在岗情况

1.当前在岗人数情况

制造业最多，占比最高。2022年上半年，样本企业月均在岗人数28097人，其中，6月最高（28634人），3月最低（27855人）。从样本企业的行业分类来看，制造业最多，月均在岗人数18893人，占总在岗人数的66.7%；其次为建筑业，月均在岗人数2803人，占9.9%；住宿和餐饮业，批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业月均在岗人数分别为2080人、1853人和715人，占比分别为7.4%、6.6%和2.5%。（见表1.9和表1.10）

	表1.9：2022年上半年样本企业分行业在岗人数

	
	
	
	
	
	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	18477
	18337
	18731
	19414
	19280
	19121
	18893

	建筑业
	3053
	3039
	2753
	2567
	2650
	2755
	2803

	批发和零售业
	1786
	1742
	1657
	1861
	1959
	2113
	1853

	住宿和餐饮业
	2074
	2068
	2105
	2089
	2080
	2065
	2080

	交通运输、仓储和邮政业
	736
	718
	692
	717
	720
	706
	715

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	604
	601
	602
	602
	616
	605
	605

	科学研究和技术服务业
	607
	581
	569
	616
	609
	568
	592

	房地产业
	140
	206
	232
	229
	215
	230
	209

	水利、环境和公共设施管理业
	222
	221
	220
	221
	222
	221
	221

	居民服务、修理和其他服务业
	97
	97
	98
	97
	97
	97
	97

	租赁和商务服务业
	214
	214
	115
	90
	82
	73
	131

	卫生和社会工作
	39
	38
	37
	36
	35
	37
	37

	信息传输、软件和信息技术服务业
	23
	24
	24
	26
	25
	25
	25

	文化、体育和娱乐业
	25
	24
	20
	16
	18
	18
	20

	合计
	28097
	27910
	27855
	28581
	28608
	28634
	28097

	表1.10：2022年上半年样本企业分行业在岗人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	65.7
	65.7
	67.2
	67.8
	67.3
	66.7
	66.7

	建筑业
	10.9
	10.9
	9.9
	9.0
	9.3
	9.6
	9.9

	住宿和餐饮业
	7.4
	7.4
	7.6
	7.3
	7.3
	7.2
	7.4

	批发和零售业
	6.4
	6.2
	5.9
	6.6
	6.8
	7.4
	6.6

	交通运输、仓储和邮政业
	2.6
	2.6
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.1
	2.2
	2.2
	2.1
	2.2
	2.1
	2.2

	科学研究和技术服务业
	2.2
	2.1
	2.0
	2.2
	2.1
	2.0
	2.1

	水利、环境和公共设施管理业
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8

	房地产业
	0.5
	0.7
	0.8
	0.8
	0.8
	0.8
	0.7

	租赁和商务服务业
	0.8
	0.8
	0.4
	0.3
	0.3
	0.3
	0.5

	居民服务、修理和其他服务业
	0.3
	0.3
	0.4
	0.3
	0.3
	0.3
	0.3

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1

	卫生和社会工作
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1

	文化、体育和娱乐业
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


2.派遣员工情况

制造业派遣员工人数最多，占比最高。2022年上半年，样本企业月均派遣员工2823人，其中，6月最高（3247人），3月最低（2261人）。从样本企业的行业分类来看，制造业月均派遣员工人数最多，为1516人，占总派遣员工的54.4%；其次为建筑业，月均派遣员工715人，占25.8%；批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业，租赁和商务服务业，住宿和餐饮业月均在岗人数分别为268人、169人、63人和18人，占比分别为9.3%、6.2%、2.5%和0.7 %。（见表1.11和表1.12）

	表1.11：2022年上半年样本企业分行业派遣员工人数

	
	
	
	
	
	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	1215
	1262
	1253
	1839
	1810
	1719
	1516

	建筑业
	1063
	503
	636
	571
	654
	864
	715

	批发和零售业
	135
	166
	156
	305
	383
	464
	268

	交通运输、仓储和邮政业
	179
	170
	149
	175
	168
	171
	169

	科学研究和技术服务业
	59
	26
	0
	44
	39
	0
	28

	住宿和餐饮业
	16
	16
	20
	16
	20
	18
	18

	租赁和商务服务业
	149
	149
	38
	25
	19
	0
	63

	信息传输、软件和信息技术服务业
	4
	4
	6
	6
	6
	6
	5

	卫生和社会工作
	3
	3
	3
	3
	3
	5
	3

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	金融业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	房地产业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	2823
	2299
	2261
	2984
	3102
	3247
	2823

	
	
	
	
	
	
	
	

	表1.12：2022年上半年样本企业分行业派遣员工人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	43.0
	54.9
	55.4
	61.7
	58.4
	52.8
	54.4

	建筑业
	37.7
	21.9
	28.1
	19.1
	21.1
	26.6
	25.8

	批发和零售业
	4.8
	7.2
	6.9
	10.2
	12.3
	14.3
	9.3

	交通运输、仓储和邮政业
	6.3
	7.4
	6.6
	5.9
	5.4
	5.3
	6.2

	租赁和商务服务业
	5.3
	6.5
	1.7
	0.8
	0.6
	0.0
	2.5

	科学研究和技术服务业
	2.1
	1.1
	0.0
	1.5
	1.3
	0.0
	1.0

	住宿和餐饮业
	0.6
	0.7
	0.9
	0.5
	0.6
	0.6
	0.7

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.1
	0.2
	0.3
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2

	卫生和社会工作
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.1
	0.2
	0.1

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	金融业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	房地产业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	居民服务、修理和其他服务业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


（三）人员流失情况

1.流失人数情况

制造业流失人数最多，流失人数占比
最高。2022年上半年，样本企业月均流失人数为938人，其中，3月最高（1161人），5月最低（724人）。从样本企业的行业分类来看，制造业月均流失人数最多，为576人，占62.4%；其次为批发和零售业，月均流失人数129人，占13.0%；住宿和餐饮业，建筑业，租赁和商务服务业月均流失人数分别为48人、82人和24人，占比分别为5.4%、8.3%和2.3%。（见表1.13和表1.14）

	表1.13：2022年上半年样本企业分行业本月流失人数

	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	662
	779
	521
	431
	547
	516
	576

	批发和零售业
	302
	126
	124
	52
	47
	120
	129

	建筑业
	2
	14
	290
	186
	0
	0
	82

	住宿和餐饮业
	49
	43
	42
	58
	57
	41
	48

	科学研究和技术服务业
	50
	31
	42
	19
	29
	50
	37

	租赁和商务服务业
	1
	0
	99
	25
	8
	9
	24

	交通运输、仓储和邮政业
	24
	19
	29
	12
	10
	23
	20

	房地产业
	39
	4
	1
	11
	14
	2
	12

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3
	5
	3
	3
	4
	17
	6

	文化、体育和娱乐业
	3
	1
	5
	4
	0
	0
	2

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	0
	2
	0
	6
	0
	1

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	1
	1
	0
	0
	1
	1

	居民服务、修理和其他服务业
	1
	0
	1
	1
	0
	0
	1

	卫生和社会工作
	0
	1
	1
	1
	2
	0
	1

	合计
	1136
	1024
	1161
	803
	724
	779
	938 

	表1.14：2022年上半年样本企业分行业本月流失人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	58.2
	76.0
	44.8
	53.6
	75.5
	66.1
	62.4

	批发和零售业
	26.6
	12.3
	10.7
	6.5
	6.5
	15.4
	13.0

	建筑业
	0.2
	1.4
	25.0
	23.2
	0.0
	0.0
	8.3

	住宿和餐饮业
	4.3
	4.2
	3.6
	7.2
	7.9
	5.3
	5.4

	科学研究和技术服务业
	4.4
	3.0
	3.6
	2.4
	4.0
	6.4
	4.0

	租赁和商务服务业
	0.1
	0.0
	8.5
	3.1
	1.1
	1.2
	2.3

	交通运输、仓储和邮政业
	2.1
	1.9
	2.5
	1.5
	1.4
	3.0
	2.1

	房地产业
	3.4
	0.4
	0.1
	1.4
	1.9
	0.3
	1.3

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.3
	0.5
	0.3
	0.4
	0.6
	2.2
	0.7

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	0.0
	0.2
	0.0
	0.8
	0.0
	0.2

	文化、体育和娱乐业
	0.3
	0.1
	0.4
	0.5
	0.0
	0.0
	0.2

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0
	0.1
	0.1
	0.0
	0.0
	0.1
	0.1

	居民服务、修理和其他服务业
	0.1
	0.0
	0.1
	0.1
	0.0
	0.0
	0.1

	卫生和社会工作
	0.0
	0.1
	0.1
	0.1
	0.3
	0.0
	0.1

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


2.人员流失率

租赁和商务服务业业月均人员流失率最高，3月月均人员流失率最高。2022年上半年，样本企业月均人员流失率为3.3%，其中，3月最高（4.2%），5月最低（2.5%）。从样本企业的行业分类来看，4个行业的月均人员流失率高于全区水平，其中，租赁和商务服务业月均人员流失率（22.8%）最高，其次为文化、体育和娱乐业
和批发和零售业，月均人员流失率为11.0%和7.1%。10个行业月均人员流失率低于全区水平，其中，水利、环境和公共设施管理业月均人员流失率最低，仅为0.3%。（见表1.15）
	表1.15：2022年上半年样本企业分行业人员流失率

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	租赁和商务服务业
	0.5
	0.0
	86.1
	27.8
	9.8
	12.3
	22.8

	文化、体育和娱乐业
	12.0
	4.2
	25.0
	25.0
	0.0
	0.0
	11.0

	批发和零售业
	16.9
	7.2
	7.5
	2.8
	2.4
	5.7
	7.1

	房地产业
	27.9
	1.9
	0.4
	4.8
	6.5
	0.9
	7.1

	科学研究和技术服务业
	8.2
	5.3
	7.4
	3.1
	4.8
	8.8
	6.3

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	0.0
	8.3
	0.0
	24.0
	0.0
	5.4

	制造业
	3.6
	4.2
	2.8
	2.2
	2.8
	2.7
	3.1

	建筑业
	0.1
	0.5
	10.5
	7.2
	0.0
	0.0
	3.1

	交通运输、仓储和邮政业
	3.3
	2.6
	4.2
	1.7
	1.4
	3.3
	2.8

	住宿和餐饮业
	2.4
	2.1
	2.0
	2.8
	2.7
	2.0
	2.3

	卫生和社会工作
	0.0
	2.6
	2.7
	2.8
	5.7
	0.0
	2.3

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.5
	0.8
	0.5
	0.5
	0.6
	2.8
	1.0

	居民服务、修理和其他服务业
	1.0
	0.0
	1.0
	1.0
	0.0
	0.0
	0.5

	水利、环境和公共设施管理业
	0.0
	0.5
	0.5
	0.0
	0.0
	0.5
	0.3

	平均
	4.0
	3.7
	4.2
	2.8
	2.5
	2.7
	3.3


三、样本企业招聘情况

（一）招聘人数情况

1.计划招聘人数情况

制造业月均计划招聘人数最多，占比最高。2022年上半年，样本企业月均计划招聘人数为1109人，其中，2月计划招聘人数（1579人）最多，6月（1025人）最少。从样本企业的行业分类来看，制造业月均计划招聘人数（908人）最多，占比（67.5%）最高；其次为批发和零售业，居民服务、修理和其他服务业，月均计划招聘人数分别为176人和70人，占比分别为13.7%和5.4%；其他行业月均计划招聘人数和占比相对较低。（见表1.16和表1.17）
	表1.16：2022年上半年样本企业分行业本月计划招聘人数

	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	820
	1239
	1195
	966
	688
	542
	908

	批发和零售业
	41
	118
	113
	311
	213
	262
	176

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	住宿和餐饮业
	69
	61
	59
	80
	70
	59
	66

	科学研究和技术服务业
	56
	39
	37
	79
	82
	36
	55

	房地产业
	7
	15
	5
	39
	9
	22
	16

	交通运输、仓储和邮政业
	12
	10
	18
	10
	18
	8
	13

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	8
	20
	10
	0
	2
	5
	8

	租赁和商务服务业
	26
	3
	2
	3
	1
	2
	6

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	4
	2
	2
	5
	10
	4

	建筑业
	0
	0
	5
	5
	5
	0
	3

	卫生和社会工作
	0
	0
	0
	3
	3
	7
	2

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	1
	0
	2
	2
	1

	金融业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	1109
	1579
	1517
	1568
	1168
	1025
	1109

	表1.17：2022年上半年样本企业分行业本月计划招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	74.1
	78.4
	78.9
	61.7
	58.9
	52.8
	67.5

	批发和零售业
	3.7
	7.5
	7.4
	19.8
	18.2
	25.6
	13.7

	居民服务、修理和其他服务业
	6.3
	4.4
	4.6
	4.5
	6.0
	6.8
	5.4

	住宿和餐饮业
	6.2
	3.9
	3.9
	5.1
	6.0
	5.8
	5.2

	科学研究和技术服务业
	5.0
	2.5
	2.4
	5.0
	7.0
	3.5
	4.2

	房地产业
	0.6
	0.9
	0.3
	2.5
	0.8
	2.1
	1.2

	交通运输、仓储和邮政业
	1.1
	0.6
	1.2
	0.6
	1.5
	0.8
	1.0

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.7
	1.3
	0.7
	0.0
	0.2
	0.5
	0.6

	租赁和商务服务业
	2.3
	0.2
	0.1
	0.2
	0.1
	0.2
	0.5

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	0.3
	0.1
	0.1
	0.4
	1.0
	0.3

	建筑业
	0.0
	0.0
	0.3
	0.3
	0.4
	0.0
	0.2

	卫生和社会工作
	0.0
	0.0
	0.0
	0.2
	0.3
	0.7
	0.2

	文化、体育和娱乐业
	0.0
	0.0
	0.1
	0.0
	0.2
	0.2
	0.1

	金融业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


2.应聘人数情况

制造业月均应聘人数最多，占比最高。2022年上半年，样本企业月均应聘人数为1334人，其中，4月应聘人数（2744人）最多，1月（1334人）最少。从样本企业的行业分类来看，制造业月均计划招聘人数（1273人）最多，占比（68.5%）最高。其次为批发和零售业，科学研究和技术服务业，月均计划招聘人数分别为194人和139人，占比分别为10.8%和7.4%；其他行业月均应聘人数和占比相对较低。（见表1.18和表1.19）

	表1.18：2022年上半年样本企业分行业本月应聘人数

	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	903
	1123
	1752
	1955
	976
	927
	1273

	批发和零售业
	118
	131
	85
	288
	187
	355
	194

	科学研究和技术服务业
	128
	60
	160
	241
	182
	61
	139

	住宿和餐饮业
	88
	102
	128
	138
	135
	98
	115

	建筑业
	6
	0
	4
	0
	83
	105
	33

	房地产业
	17
	18
	31
	45
	18
	42
	29

	交通运输、仓储和邮政业
	33
	1
	13
	58
	27
	18
	25

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	15
	10
	23
	3
	18
	13
	14

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	10
	10
	10
	8
	9
	8

	租赁和商务服务业
	24
	0
	1
	0
	0
	0
	4

	卫生和社会工作
	0
	0
	0
	0
	3
	20
	4

	居民服务、修理和其他服务业
	1
	0
	5
	5
	1
	3
	3

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	1
	0
	5
	5
	2

	水利、环境和公共设施管理业
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	1

	合计
	1334 
	1455
	2213
	2744
	1644
	1656
	1334 

	表1.19：2022年上半年样本企业分行业本月应聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	67.6
	77.2
	79.3
	71.3
	59.3
	56.1
	68.5

	批发和零售业
	8.8
	9.0
	3.8
	10.5
	11.4
	21.4
	10.8

	科学研究和技术服务业
	9.6
	4.1
	7.2
	8.8
	11.1
	3.7
	7.4

	住宿和餐饮业
	6.6
	7.0
	5.8
	5.0
	8.2
	5.9
	6.4

	建筑业
	0.4
	0.0
	0.2
	0.0
	5.0
	6.3
	2.0

	房地产业
	1.3
	1.2
	1.4
	1.6
	1.1
	2.5
	1.5

	交通运输、仓储和邮政业
	2.6
	0.1
	0.6
	2.1
	1.6
	1.1
	1.4

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.1
	0.7
	1.0
	0.1
	1.1
	0.8
	0.8

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	0.7
	0.5
	0.4
	0.5
	0.5
	0.4

	租赁和商务服务业
	1.8
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.3

	卫生和社会工作
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.2
	1.2
	0.2

	居民服务、修理和其他服务业
	0.1
	0.0
	0.2
	0.2
	0.1
	0.2
	0.1

	文化、体育和娱乐业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.3
	0.3
	0.1

	金融业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


3.实际招聘人数情况

制造业月均实际招聘人数最多，占比
最高。2022年上半年，样本企业月均实际招聘人数为718人，其中，4月实际招聘人数（1542人）最多，1月（718人）最少。从样本企业的行业分类来看，制造业月均实际招聘人数（658人）最多，占比（68.0%）最高；其次为批发和零售业，月均实际招聘人数为136人，占比为14.4%；其他行业月均实际招聘人数和占比相对较低。（见表1.20和表1.21）
	表1.20：2022年上半年样本企业分行业本月实际招聘人数

	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	504
	639
	915
	1127
	407
	357
	658

	批发和零售业
	17
	82
	39
	256
	145
	274
	136

	住宿和餐饮业
	46
	37
	79
	42
	48
	26
	46

	科学研究和技术服务业
	84
	5
	30
	66
	22
	9
	36

	建筑业
	6
	0
	4
	0
	83
	105
	33

	交通运输、仓储和邮政业
	25
	1
	3
	37
	13
	9
	15

	房地产业
	1
	8
	27
	8
	0
	17
	10

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	10
	2
	4
	3
	18
	6
	7

	租赁和商务服务业
	24
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	1
	2
	2
	5
	0
	2

	水利、环境和公共设施管理业
	1
	0
	0
	1
	1
	0
	1

	卫生和社会工作
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	1

	文化、体育和娱乐业
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	1

	金融业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	718
	775
	1106
	1542
	745
	805
	718

	表1.21：2022年上半年样本企业分行业本月实际招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	70.3
	82.5
	82.7
	73.1
	54.7
	44.6
	68.0

	批发和零售业
	2.4
	10.6
	3.5
	16.6
	19.5
	34.0
	14.4

	住宿和餐饮业
	6.4
	4.8
	7.1
	2.7
	6.4
	3.2
	5.1

	建筑业
	0.8
	0.0
	0.4
	0.0
	11.1
	13.0
	4.2

	科学研究和技术服务业
	11.7
	0.6
	2.7
	4.3
	3.0
	1.1
	3.9

	交通运输、仓储和邮政业
	3.5
	0.1
	0.3
	2.4
	1.7
	1.1
	1.5

	房地产业
	0.1
	1.0
	2.4
	0.5
	0.0
	2.1
	1.0

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.4
	0.3
	0.4
	0.2
	2.4
	0.7
	0.9

	租赁和商务服务业
	3.3
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.6

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	0.1
	0.2
	0.1
	0.7
	0.0
	0.2

	水利、环境和公共设施管理业
	0.1
	0.0
	0.0
	0.1
	0.1
	0.0
	0.1

	卫生和社会工作
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.1
	0.2
	0.1

	文化、体育和娱乐业
	0.0
	0.0
	0.1
	0.0
	0.3
	0.0
	0.1

	金融业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


4.新招率

批发和零售业月均人员新招率最高。2022年上半年，样本企业月均人员新招率为2.6%，其中，4月新招率（5.4%）最高，1月（2.6%）最低。从样本企业的行业分类来看，6个行业的月均人员新招率高于全区水平，其中，批发和零售业月均人员新招率（7.1%）最高，其次为信息传播、软件和信息技术服务业，月均人员新招率为6.7%。8个行业月均人员新招率低于全区水平，其中，水利、环境和公共设施管理业和居民服务、修理和其他服务业月均人员新招率最低，仅为0.3%。（见表1.22）
	表1.22：2022年上半年样本企业分行业人员新招率

	
	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	批发和零售业
	1.0
	4.7
	2.4
	13.8
	7.4
	13.0
	7.1

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0
	4.2
	8.3
	7.7
	20.0
	0.0
	6.7

	科学研究和技术服务业
	13.8
	0.9
	5.3
	10.7
	3.6
	1.6
	6.0

	房地产业
	0.7
	3.9
	11.6
	3.5
	0.0
	7.4
	4.5

	制造业
	2.7
	3.5
	4.9
	5.8
	2.1
	1.9
	3.5

	文化、体育和娱乐业
	0.0
	0.0
	5.0
	0.0
	11.1
	0.0
	2.7

	住宿和餐饮业
	2.2
	1.8
	3.8
	2.0
	2.3
	1.3
	2.2

	交通运输、仓储和邮政业
	3.4
	0.1
	0.4
	5.2
	1.8
	1.3
	2.0

	租赁和商务服务业
	11.2
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	1.9

	卫生和社会工作
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	2.9
	5.4
	1.4

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.7
	0.3
	0.7
	0.5
	2.9
	1.0
	1.2

	建筑业
	0.2
	0.0
	0.1
	0.0
	3.1
	3.8
	1.2

	水利、环境和公共设施管理业
	0.5
	0.0
	0.0
	0.5
	0.5
	0.0
	0.3

	居民服务、修理和其他服务业
	0.0
	0.0
	2.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.3

	平均
	2.6 
	2.8 
	4.0 
	5.4 
	2.6 
	2.8 
	2.6 


5.下月计划招聘人数情况

制造业月均下月计划招聘人数最多，占比最高。2022年上半年，样本企业月均下月计划招聘人数为1541人，其中，1月下月计划招聘人数（1541人）最多，6月（767人）最少。从样本企业的行业分类来看，制造业月均下月计划招聘人数（887人）最多，占比（70.0%）最高；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，月均实际招聘人数分别为131人和71人，占比分别为10.8%和6.2%；其他行业月均实际招聘人数和占比相对较低。（见表1.23和表1.24）

	表1.23：2022年上半年样本企业分行业下月计划招聘人数

	
	单位：人

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	1186
	1149
	886
	972
	653
	476
	887

	批发和零售业
	130
	121
	123
	179
	159
	75
	131

	住宿和餐饮业
	59
	68
	83
	67
	61
	86
	71

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	70
	70
	70
	70
	70
	70

	科学研究和技术服务业
	42
	42
	45
	55
	52
	27
	44

	交通运输、仓储和邮政业
	19
	18
	13
	13
	11
	6
	13

	建筑业
	12
	10
	8
	10
	8
	0
	8

	房地产业
	7
	4
	5
	3
	7
	7
	6

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	6
	15
	5
	0
	0
	3
	5

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2
	4
	2
	2
	2
	10
	4

	租赁和商务服务业
	3
	3
	2
	3
	2
	2
	3

	卫生和社会工作
	0
	1
	3
	3
	7
	5
	3

	文化、体育和娱乐业
	5
	2
	0
	2
	2
	0
	2

	金融业
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合计
	1541
	1507
	1245
	1379
	1034
	767
	1541

	表1.24：2022年上半年样本企业分行业下月计划招聘人数占比情况

	
	
	
	
	
	
	单位：%

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	制造业
	77.1
	76.2
	71.2
	70.6
	63.0
	62.0
	70.0

	批发和零售业
	8.4
	8.0
	9.9
	13.0
	15.4
	9.8
	10.8

	住宿和餐饮业
	3.8
	4.5
	6.7
	4.9
	5.9
	11.2
	6.2

	居民服务、修理和其他服务业
	4.5
	4.6
	5.6
	5.1
	6.8
	9.1
	6.0

	科学研究和技术服务业
	2.7
	2.8
	3.6
	4.0
	5.0
	3.5
	3.6

	交通运输、仓储和邮政业
	1.2
	1.2
	1.0
	0.9
	1.1
	0.8
	1.0

	建筑业
	0.8
	0.7
	0.6
	0.7
	0.8
	0.0
	0.6

	房地产业
	0.5
	0.3
	0.4
	0.2
	0.7
	0.9
	0.5

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.4
	1.0
	0.4
	0.0
	0.0
	0.4
	0.4

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.1
	0.3
	0.2
	0.1
	0.2
	1.3
	0.4

	卫生和社会工作
	0.0
	0.1
	0.2
	0.2
	0.7
	0.7
	0.3

	租赁和商务服务业
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.2
	0.3
	0.2

	文化、体育和娱乐业
	0.3
	0.1
	0.0
	0.1
	0.2
	0.0
	0.1

	金融业
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0

	合计
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0
	100.0


6.月平均工资情况

水利、环境和公共设施管理业月平均工资最高。2022年上半年，样本企业月平均工资为5222元，其中，5月（5220元）最高，3月（5019元）最低。从样本企业的行业分类来看，6个行业的月平均工资高于全区水平，水利、环境和公共设施管理业月平均工资（8696元）最高；其次为卫生和社会工作，月平均工资为7436元；8个行业的月平均工资低于全区水平，其中，信息传输、软件和信息技术服务业和文化、体育和娱乐业月平均工资较低，分别为3500元和3200元。（见表1.25）

	表1.25：2022年上半年样本企业分行业工资水平情况

	
	
	
	
	
	
	
	单位：元

	行业
	1月
	2月
	3月
	4月
	5月
	6月
	平均

	水利、环境和公共设施管理业
	9337
	9337
	8564
	8077
	8068
	8792
	8696

	卫生和社会工作
	9082
	11879
	4746
	6707
	6014
	6188
	7436

	交通运输、仓储和邮政业
	6563
	6917
	6325
	6462
	7023
	7171
	6744

	批发和零售业
	5643
	5859
	6005
	5633
	5810
	5867
	5803

	建筑业
	5273
	5477
	5710
	5710
	5710
	5377
	5543

	科学研究和技术服务业
	5396
	5889
	5018
	5678
	5139
	5364
	5414

	制造业
	5205
	5121
	4937
	5154
	5218
	5172
	5135

	房地产业
	4977
	4793
	4652
	4838
	4909
	4742
	4819

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	4796
	4769
	5158
	4600
	4662
	4905
	4815

	住宿和餐饮业
	4474
	4188
	4231
	4298
	4329
	4454
	4329

	租赁和商务服务业
	4200
	4200
	4023
	4208
	4258
	3722
	4102

	居民服务、修理和其他服务业
	3952
	3981
	4023
	4005
	4011
	4016
	3998

	信息传输、软件和信息技术服务业
	3500
	3500
	3500
	3500
	3500
	3500
	3500

	文化、体育和娱乐业
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200
	3200

	平均
	5222 
	5201 
	5019 
	5147 
	5220 
	5202 
	5222 


第二部分：季报监测数据

一、样本企业基本情况

2022年上半年，广州市从化区定点监测企业样本量均为140家，符合全市企业用工定点监测工作的要求。

（一）产业分布

样本企业均为第二和第三产业，第二产业所占比重高于第三产业。2022年上半年，第二产业的样本企业占66.4%；第三产业的样本企业占33.6%。总体来看，2022年上半年从化区第二产业和第三产业的占比情况体现了本地区产业发展特点，各产业分布的企业样本均符合全市企业用工定点监测工作的要求。（见表2.1）

	表2.1：2022年上半年样本企业产业分布

	
	
	
	单位：%

	产业
	1季度
	2季度

	第一产业
	0.0 
	0.0 

	第二产业
	66.4 
	66.4 

	第三产业
	33.6 
	33.6 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


（二）单位类型分布

1.单位类型（一级）分布

内资企业占比最高，外商投资企业和港、澳、台商投资企业的占比相对较低。2022年上半年，内资企业占比高，为91.5%，港、澳、台商投资企业的占比为2.1%，外商投资企业占比为6.4%。总体来看，单位类型（一级）分布的样本企业保持稳定。（见表2.2）

	表2.2：2022年上半年样本企业按单位类型（一级）分布

	
	
	
	单位：%

	单位类型（一级）
	1季度
	2季度

	内资企业
	91.5 
	91.5 

	外商投资企业
	2.1 
	2.1 

	港、澳、台商投资企业
	6.4 
	6.4 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


2.单位类型（二级）分布

私营企业占比最高。从样本企业的单位类型（二级）分布来看，2022年上半年，私营企业占比高，占52.9%；其次为有限责任公司，占32.9%；港、澳、台商独资经营企业占比为6.4%；其他单位类型企业占比较少。（见表2.3）

表2.3：2022年上半年样本企业按单位类型（二级）分布

单位：%

	单位类型（二级）
	1季度
	2季度

	私营企业
	52.9 
	52.9 

	有限责任公司
	32.9 
	32.9 

	港、澳、台商独资经营企业
	6.4 
	6.4 

	国有企业
	2.9 
	2.9 

	股份有限公司
	2.1 
	2.1 

	其他企业
	0.7 
	0.7 

	中外合资经营企业
	0.7 
	0.7 

	外资企业
	0.7
	0.7

	外商投资股份有限公司
	0.7
	0.7

	集体企业
	0.0
	0.0

	股份合作企业
	0.0
	0.0

	联营企业
	0.0
	0.0

	合资经营企业（港或澳、台资）
	0.0
	0.0

	合作经营企业（港或澳、台资）
	0.0
	0.0

	港、澳、台商投资股份有限公司
	0.0
	0.0

	其他港、澳、台商投资企业
	0.0
	0.0

	中外合作经营企业
	0.0
	0.0

	其他外商投资企业
	0.0
	0.0

	合计
	百分比
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140


（三）行业分布

1.行业门类分布

制造业占比最高。2022年上半年，从样本企业的行业门类分布来看，制造业占比最高，占62.3%；其次为批发和零售业，住宿和餐饮业，分别占10.0%和8.6%；其他行业占比均较低，均不足5%。（见表2.4）

表2.4：2022年上半年样本企业行业门类分布

单位：%

	行业门类
	1季度
	2季度

	制造业
	62.3 
	62.3 

	批发和零售业
	10.0 
	10.0 

	住宿和餐饮业
	8.6 
	8.6 

	房地产业
	4.3 
	4.3 

	交通运输、仓储和邮政业
	3.6 
	3.6 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.1 
	2.1 

	建筑业
	2.1 
	2.1 

	租赁和商务服务业
	2.1 
	2.1 

	科学研究和技术服务业
	1.4 
	1.4 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.7 
	0.7 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.7 
	0.7 

	居民服务、修理和其他服务业
	0.7 
	0.7 

	卫生和社会工作
	0.7 
	0.7 

	文化、体育和娱乐业
	0.7 
	0.7 

	合计
	百分比
	100.0
	100.0

	
	企业个数（个）
	140
	140


2.行业大类分布

化学原料和化学制品制造业占比最高。2022年上半年，从样本企业的行业大类分布来看，化学原料和化学制品制造业占比最高，占8.6%；其次为批发业和住宿业，均占7.1%；金属制品业，橡胶和塑料制品业，汽车制造业，电气机械和器材制造业等制造业占比均低于6%。（见表2.5）

表2.5：2022年上半年样本企业行业大类分布

单位：%

	行业大类
	1季度
	2季度

	化学原料和化学制品制造业
	8.6 
	8.6 

	批发业
	7.1 
	7.1 

	住宿业
	6.4 
	6.4 

	金属制品业
	5.7 
	5.7 

	橡胶和塑料制品业
	5.0 
	5.0 

	汽车制造业
	5.0 
	5.0 

	非金属矿物制品业
	4.3 
	4.3 

	电气机械和器材制造业
	4.3 
	4.3 

	房地产业
	4.3 
	4.3 

	农副食品加工业
	3.6 
	3.6 

	纺织服装、服饰业
	2.9 
	2.9 

	文教、工美、体育和娱乐用品制造业
	2.9 
	2.9 

	零售业
	2.9 
	2.9 

	道路运输业
	2.9 
	2.9 


注：由于样本企业行业大类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业大类。

3.行业中类分布

旅游饭店占比最高。2022年上半年，从样本企业行业中类分布来看，旅游饭店占比最高，占6.4%；塑料制品业，汽车零部件及配件制造，服饰制造，家用电力器具制造，道路货物运输，人力资源服务等行业占比均不足5%。（见表2.6）

表2.6：2022年上半年样本企业部分行业中类分布

单位：%

	行业中类
	1季度
	2季度

	旅游饭店
	6.4 
	6.4 

	塑料制品业
	4.3 
	4.3 

	汽车零部件及配件制造
	3.6 
	3.6 

	服饰制造
	2.9 
	2.9 

	道路货物运输
	2.9 
	2.9 

	基础化学原料制造
	2.1 
	2.1 

	日用化学产品制造
	2.1 
	2.1 

	水泥、石灰和石膏制造
	2.1 
	2.1 

	金属工具制造
	2.1 
	2.1 

	摩托车制造
	2.1 
	2.1 

	家用电力器具制造
	2.1 
	2.1 

	纺织、服装及家庭用品批发
	2.1 
	2.1 

	正餐服务
	2.1 
	2.1 

	房地产开发经营
	2.1 
	2.1 


注：由于样本企业行业中类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业中类。

4.行业小类分布

旅游饭店占比最高。2022年上半年，从样本企业行业小类分布来看，旅游饭店占比最高，占6.4%；汽车零部件及配件制造，服饰制造，水泥制造，普通货物道路运输，房地产开发经营等行业占比均不足5%。（见表2.7）

表2.7：2022年上半年样本企业部分行业小类分布

单位：%

	行业小类
	1季度
	2季度

	旅游饭店
	6.4 
	6.4 

	汽车零部件及配件制造
	3.6 
	3.6 

	服饰制造
	2.9 
	2.9 

	水泥制造
	2.1 
	2.1 

	正餐服务
	2.1 
	2.1 

	房地产开发经营
	2.1 
	2.1 

	物业管理
	2.1 
	2.1 

	其他饲料加工
	1.4 
	1.4 

	肉制品及副产品加工
	1.4 
	1.4 

	其他木材加工
	1.4 
	1.4 

	其他家具制造
	1.4 
	1.4 

	塑胶玩具制造
	1.4 
	1.4 

	有机化学原料制造
	1.4 
	1.4 

	涂料制造
	1.4 
	1.4 

	卫生材料及医药用品制造
	1.4 
	1.4 

	塑料板、管、型材制造
	1.4 
	1.4 

	塑料人造革、合成革制造
	1.4 
	1.4 

	塑料包装箱及容器制造
	1.4 
	1.4 

	金属结构制造
	1.4 
	1.4 

	新能源车整车制造
	1.4 
	1.4 

	摩托车零部件及配件制造
	1.4 
	1.4 

	其他日用杂品制造
	1.4 
	1.4 

	公共建筑装饰和装修
	1.4 
	1.4 

	其他化工产品批发
	1.4 
	1.4 

	普通货物道路运输
	1.4 
	1.4 

	劳务派遣服务
	1.4 
	1.4 


注：由于样本企业行业小类分布较多，上表只列举了占比较大的部分行业小类。

    二、样本企业生产及经营情况

   （一）本季度生产经营情况

约两成样本企业生产经营存在困难。2022年上半年，样本企业对本季度企业的生产经营情况评价差异明显，一成以上的样本企业认为本季度的生产经营情况“良好”，五成以上的样本企业认为本季度的生产经营情况“正常”，仍有约两成的样本企业认为本季度生产经营“困难”。由于5月中下旬受到新一轮疫情的影响，2季度样本企业生产经营比1季度困难的情况略有增多。（见表2.8）

表2.8：2022年上半年样本企业本季度生产经营情况

                                      单位：%

	本季度生产经营状况
	1季度
	2季度

	良好
	14.3 
	14.3 

	正常
	57.1 
	51.4 

	困难
	28.6 
	34.3 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


（二）与上季度相比生产经营情况

三成以上样本企业与上季度相比，生产经营存在困难。2022年上半年，约一成的样本企业与上季度相比，企业的生产经营情况“好转”；四成以上的样本企业与上季度相比，本季度生产经营情况“持平”，仍有三成以上的样本企业认为与上季度相比，本季度生产经营情况“困难”。（见表2.9）

表2.9：2022年上半年样本企业与上季度比生产经营情况

                                      单位：%

	与上季度比

生产经营情况
	1季度
	2季度

	好转
	4.3 
	15.0 

	持平
	57.1 
	48.6 

	困难
	38.6 
	36.4 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


  （三）预计下季度生产经营情况
约两成样本企业预计下季度经营状况仍然存在困难。2022年上半年，约两成的样本企业预计下季度的生产经营状况“好转”，五成左右的样本企业预计下季度的生产经营情况“持平”，仍有两成左右样本企业预计下季度的生产经营“困难”。（见表2.10）

表2.10：2022年上半年样本企业预计下季度生产经营情况

                                      单位：%

	预计下季度

生产经营情况
	1季度
	2季度

	好转
	20.7 
	18.6 

	持平
	59.3 
	52.8 

	困难
	20.0 
	28.6 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


    三、样本企业人员分布及流动情况

   （一）人员规模情况

在岗职工人数以10—499人为主。2022年上半年，从人员规模来看，样本企业中在岗职工人数为100—499人的企业最多，占33.6%；其次是10—49人，50-99人的企业，约占两到三成；500—999人，1000人及以上，10人以下的企业最少，占比均不足5%。（见表2.11）

表2.11：2022年上半年样本企业人员规模分布

单位：%

	人员规模
	1季度
	2季度

	10人以下
	0.0 
	2.1 

	10—49人
	27.9 
	27.1 

	50—99人
	30.6 
	27.9 

	100—499人
	33.6 
	33.6 

	500—999人
	3.6 
	4.3 

	1000人及以上
	4.3 
	5.0 

	合计
	百分比
	100.0 
	100.0 

	
	企业个数（个）
	140
	140


    （二）在岗人数及派遣员工情况
     1.在岗人数情况
制造业和普工在岗人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的在岗人数（27855人）比2季度（28634人）少779人。从样本企业的行业分类来看，制造业的在岗人数最多，均超18731人，占比最高，超过六成；其次为建筑业，在岗人数均超2753人，占比近一成；其他行业的在岗人数及占比较少。（见表2.12）

	表2.12：2022年上半年样本企业分行业在岗人数及占比

	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	18731
	67.2 
	19121
	66.7 

	建筑业
	2753
	9.9 
	2755
	9.6 

	批发和零售业
	1657
	5.9 
	2113
	7.4 

	住宿和餐饮业
	2105
	7.6 
	2065
	7.2 

	交通运输、仓储和邮政业
	692
	2.5 
	706
	2.5 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	602
	2.2 
	605
	2.1 

	科学研究和技术服务业
	569
	2.0 
	568
	2.0 

	房地产业
	232
	0.8 
	230
	0.8 

	水利、环境和公共设施管理业
	220
	0.8 
	221
	0.8 

	居民服务、修理和其他服务业
	98
	0.4 
	97
	0.3 

	租赁和商务服务业
	115
	0.4 
	73
	0.3 

	卫生和社会工作
	37
	0.1 
	37
	0.1 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	24
	0.1 
	25
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	20
	0.1 
	18
	0.1 

	合计
	27855 
	100.0
	28634
	100.0


2022年上半年，从样本企业分工种在岗人数及占比来看，普工在岗人数最多，均超16000人，占比最高，超过六成；管理及其他人员的在岗人数超过6300人，占比超过两成；技工，专业技术人员的在岗人数相对较少，约2500人和2000人，占比均不足一成。（见表2.13）。

表2.13：2022年上半年样本企业分工种在岗人数及占比

                                              单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	16952
	60.8 
	17548
	61.3 

	技工
	2509
	9.0 
	2657
	9.3 

	专业技术人员
	2054
	7.4 
	2146
	7.5 

	管理及其他人员
	6340
	22.8 
	6283
	21.9 

	合计
	27855
	100.0 
	28634
	100.0 


水利、环境和公共设施管理业的普工占比最高；信息传输、软件和信息技术服务业的技工占比最高；卫生和社会工作的专业技术人员和管理及其他人员占比最高。2022年上半年，水利、环境和公共设施管理业业的普工占比近九成，达87.3%；信息传输、软件和信息技术服务业的技工占比超过两成，为14.3%；卫生和社会工作的专业技术人员和管理及其他人员占比超过四成，分别为59.5%和40.5%。（见表2.14）。
表2.14：2022年上半年样本企业分行业员工岗位结构

（两个季度平均）

单位：%

	行业
	普工
	技工
	专业技术人员
	管理人员及其他人员
	合计

	水利、环境和公共设施管理业
	87.3 
	0.0 
	10.9 
	1.8 
	100.0

	居民服务、修理和其他服务业
	86.7 
	0.0 
	0.0 
	13.3 
	100.0

	文化、体育和娱乐业
	78.9 
	5.3 
	0.0 
	15.8 
	100.0

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	77.4 
	5.3 
	5.5 
	11.8 
	100.0

	住宿和餐饮业
	67.1 
	7.1 
	5.5 
	20.3 
	100.0

	制造业
	62.6 
	10.0 
	7.2 
	20.2 
	100.0

	批发和零售业
	58.7 
	11.2 
	7.4 
	22.7 
	100.0

	科学研究和技术服务业
	57.4 
	3.4 
	22.0 
	17.2 
	100.0

	房地产业
	52.9 
	10.8 
	18.8 
	17.5 
	100.0

	交通运输、仓储和邮政业
	50.2 
	6.0 
	4.9 
	38.9 
	100.0

	租赁和商务服务业
	48.1 
	0.0 
	44.3 
	7.6 
	100.0

	建筑业
	47.0 
	7.3 
	5.7 
	40.0 
	100.0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0.0 
	14.3 
	0.0 
	85.7 
	100.0

	卫生和社会工作
	0.0 
	0.0 
	59.5 
	40.5 
	100.0

	平均
	61.1 
	9.1 
	7.4 
	22.4 
	100.0


2. 派遣员工情况

制造业派遣员工人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的派遣员工人数（2261人）比2季度（3247人）少986人。从样本企业的行业分类来看，制造业的派遣员工人数最多，约1250人，占比最高，约占55%；其次为建筑业，派遣员工人数超过600人，约占三成；批发和零售业，交通运输、仓储和邮政业派遣员工人数均超过100人，约占一成；其他行业的派遣员工人数和占比均较少。（见表2.15）

	表2.15：2022年上半年样本企业分行业派遣员工人数及比例

	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	1253
	55.4 
	1719
	52.8 

	建筑业
	636
	28.1 
	864
	26.6 

	批发和零售业
	156
	6.9 
	464
	14.3 

	交通运输、仓储和邮政业
	149
	6.6 
	171
	5.3 

	租赁和商务服务业
	38
	1.7 
	0
	0.0 

	住宿和餐饮业
	20
	0.9 
	18
	0.6 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	6
	0.3 
	6
	0.2 

	卫生和社会工作
	3
	0.1 
	5
	0.2 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	0.0
	0
	0.0

	房地产业
	0
	0.0
	0
	0.0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0.0
	0
	0.0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0.0
	0
	0.0

	卫生和社会工作
	0
	0.0
	0
	0.0

	文化、体育和娱乐业
	0
	0.0
	0
	0.0

	合计
	2261
	100.0 
	3247
	100.0 


   （三）流失人数情况

1.分行业流失人数情况

制造业流失人数最多，占比
最高。2022年上半年，1季度的流失人数（3321人）比2季度（2306人）多1015人。从样本企业的行业分类来看，制造业流失人数最多，约1900人，占比最高，约占六成；其次为批发和零售业，流失人数超过500人，约占两成；住宿和餐饮业，建筑业流失人数超过100人，占比超过4%；其他行业的流失人数和占比均较少。（见表2.16）

	表2.16：2022年上半年样本企业分行业本季流失人数及比例

	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	1962
	59.0 
	1494
	64.8 

	批发和零售业
	552
	16.6 
	219
	9.5 

	建筑业
	306
	9.2 
	186
	8.1 

	住宿和餐饮业
	134
	4.0 
	156
	6.8 

	科学研究和技术服务业
	123
	3.7 
	98
	4.2 

	租赁和商务服务业
	100
	3.0 
	42
	1.8 

	交通运输、仓储和邮政业
	72
	2.2 
	45
	2.0 

	房地产业
	44
	1.3 
	27
	1.2 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	11
	0.3 
	24
	1.0 

	文化、体育和娱乐业
	9
	0.3 
	4
	0.2 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2
	0.1 
	6
	0.3 

	水利、环境和公共设施管理业
	2
	0.1 
	1
	0.0 

	居民服务、修理和其他服务业
	2
	0.1 
	1
	0.0 

	卫生和社会工作
	2
	0.1 
	3
	0.1 

	合计
	3321
	100.0 
	2306
	100.0 


2.分工种流失人数情况

普工流失人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的流失人数（3321人）比2季度（2306人）多1015人。从样本企业分工种流失人数及比例来看，普工的流失人数最多，超2000人，占比最高，超过80%；其次为管理及其他人员，流失人数超300人，占比超过10%；技工，专业技术人员的流失人数及占比低于其他工种，流失人数少于100人，占比不足5%。（见表2.17）

表2.17：2022年上半年样本企业分工种流失人数及比例

                                              单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	2755
	83.0 
	1719
	74.5 

	技工
	84
	2.5 
	86
	3.7 

	专业技术人员
	89
	2.7 
	147
	6.4 

	管理及其他人员
	393
	11.8 
	354
	15.4 

	合计
	3321
	100.0 
	2306
	100.0 


3.人员流失率

租赁和商务服务业流失率最高。2022年上半年，两个季度流失率平均为72.3%，其中，1季度流失率（87.0%）比2季度（57.5%）高29.5个百分点。从样本企业的行业分类来看，6个行业的流失率高于全区水平，其中，租赁和商务服务业流失率最高，达到72.3%；批发和零售业，文化、体育和娱乐业，住宿和餐饮业流失率均超过30%；8个行业的流失率低于全区水平，其中，水利、环境和公共设施管理业流失率最低，仅为0.7%。（见表2.18）

表2.18：2022年上半年样本企业分行业人员流失率

单位：%                                                         
	行业
	1季度
	2季度
	平均

	租赁和商务服务业
	87.0 
	57.5 
	72.3 

	文化、体育和娱乐业
	45.0 
	22.2 
	33.6 

	批发和零售业
	33.3 
	10.4 
	21.9 

	科学研究和技术服务业
	21.6 
	17.3 
	19.5 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	8.3 
	24.0 
	16.2 

	房地产业
	19.0 
	11.7 
	15.4 

	制造业
	10.5 
	7.8 
	9.2 

	建筑业
	11.1 
	6.8 
	9.0 

	交通运输、仓储和邮政业
	10.4 
	6.4 
	8.4 

	住宿和餐饮业
	6.4 
	7.6 
	7.0 

	卫生和社会工作
	5.4 
	8.1 
	6.8 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1.8 
	4.0 
	2.9 

	居民服务、修理和其他服务业
	2.0 
	1.0 
	1.5 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.9 
	0.5 
	0.7 

	平均
	11.9 
	8.1 
	10.0 


（四）流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员情况

普工流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员最多，占比最高。2022年上半年，1季度的流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员（340人）比2季度（353人）少13人。从样本企业分工种来看，普工的流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员最多，超过260人，占比最高，超过七成；管理及其他人员，技工和专业技术人员流失人数中属核心人员或熟手（有经验）人员及占比均低于普工，流失人数低于40人，占比均不足一成。（见表2.19）

表2.19：2022年上半年样本企业分工种流失人数中

属核心人员或熟手（有经验）人员及比例

                                              单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	268
	78.9 
	271
	76.8 

	技工
	34
	10.0 
	17
	4.8 

	专业技术人员
	12
	3.5 
	12
	3.4 

	管理及其他人员
	26
	7.6 
	53
	15.0 

	合计
	340
	100.0 
	353
	100.0 


四、样本企业招聘情况

   （一）招聘人数情况

1.分工种招聘人数情况

普工的招聘人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的招聘人数（2599人）比2季度（3089人）少490人。从样本企业分工种来看，普工的招聘人数最多，超过2300人，占比最高，约占九成；管理及其他人员的招聘人数及占比也较多，约200人，约占一成；技工和专业技术人员的招聘人数及占比较少，招聘人数低于100人，约占2%。（见表2.20）

表2.20：2022年上半年样本分工种招聘人数及比例

                                              单位：人、%

	工种分类
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	普工
	2313
	89.1 
	2598
	84.1 

	技工
	97
	3.7 
	120
	3.9 

	专业技术人员
	40
	1.5 
	88
	2.8 

	管理及其他人员
	149
	5.7 
	283
	9.2 

	合计
	2599
	100.0 
	3089
	100.0 


2.计划招聘人数情况

制造业计划招聘人数最多，占比最高。2022年上半年， 1季度的计划招聘人数（2892人）比2季度（2589人）多303人。从样本企业的行业分类来看，制造业的计划招聘人数最多，超过1600人，占比最高，超过六成；租赁和商务服务业，批发和零售业，住宿和餐饮业的计划招聘人数也较多，均超100人，约占一成；其他行业的计划招聘人数及占比较少。（见表2.21）

	表2.21：2022年样本企业分行业本季计划招聘人数及比例

	
	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	2337
	81.0 
	1673
	64.6 

	住宿和餐饮业
	185
	6.4 
	173
	6.7 

	批发和零售业
	143
	4.9 
	507
	19.6 

	科学研究和技术服务业
	81
	2.8 
	84
	3.2 

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	2.4 
	70
	2.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	21
	0.7 
	30
	1.2 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	20
	0.7 
	22
	0.8 

	建筑业
	10
	0.3 
	8
	0.3 

	卫生和社会工作
	10
	0.3 
	8
	0.3 

	房地产业
	7
	0.2 
	2
	0.1 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	6
	0.2 
	10
	0.4 

	租赁和商务服务业
	2
	0.1 
	2
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0.0 
	0
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0
	0.0 
	0
	0.0 

	合计
	2892
	100.0 
	2589
	100.0 


3.应聘人数情况

制造业应聘人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的应聘人数（5002人）比2季度（6039人）少1037人。从样本企业的行业分类来看，制造业应聘人数最多，超过3700人，占比最高，超过六成；批发和零售业，住宿和餐饮业应聘人数均较多，超过300人，约占一成；其他行业的应聘人数及占比较少。（见表2.22）

	表2.22：2022年样本企业分行业本季应聘人数及比例

	
	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	3778
	75.5 
	3853
	64.0 

	批发和零售业
	334
	6.7 
	830
	13.7 

	科学研究和技术服务业
	348
	7.0 
	484
	8.0 

	住宿和餐饮业
	318
	6.4 
	371
	6.1 

	建筑业
	10
	0.2 
	188
	3.1 

	房地产业
	66
	1.3 
	105
	1.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	47
	0.9 
	103
	1.7 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	48
	1.0 
	34
	0.6 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	20
	0.4 
	27
	0.4 

	卫生和社会工作
	0
	0.0 
	23
	0.4 

	文化、体育和娱乐业
	1
	0.0 
	10
	0.2 

	居民服务、修理和其他服务业
	6
	0.1 
	9
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	1
	0.0 
	2
	0.0 

	租赁和商务服务业
	25
	0.5 
	0
	0.0 

	合计
	5002
	100.0 
	6039
	100.0 


4.实际招聘人数情况

制造业实际招聘人数最多，占比
最高。2022年上半年， 1季度的实际招聘人数（2599人）比2季度（3089人）多490人。从样本企业的行业分类来看，制造业实际招聘人数最多，超过2000人，占比最高，超过七成；批发和零售业，住宿和餐饮业，科学研究和技术服务业实际招聘人数均较多，超过100人，约占一成；其他行业的实际招聘人数及占比较少。（见表2.23）

	表2.23：2022年样本企业分行业本季实际招聘人数及比例

	
	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	2058
	79.3 
	1888
	61.0 

	住宿和餐饮业
	162
	6.2 
	116
	3.8 

	批发和零售业
	138
	5.3 
	675
	21.9 

	科学研究和技术服务业
	119
	4.6 
	97
	3.1 

	房地产业
	36
	1.4 
	25
	0.8 

	交通运输、仓储和邮政业
	29
	1.1 
	59
	1.9 

	租赁和商务服务业
	24
	0.9 
	0
	0.0 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	16
	0.6 
	27
	0.9 

	建筑业
	10
	0.4 
	188
	6.1 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	3
	0.1 
	7
	0.2 

	居民服务、修理和其他服务业
	2
	0.1 
	0
	0.0 

	水利、环境和公共设施管理业
	1
	0.0 
	2
	0.1 

	文化、体育和娱乐业
	1
	0.0 
	2
	0.1 

	卫生和社会工作
	0
	0.0 
	3
	0.1 

	合计
	2599
	100.0 
	3089
	100.0 


5.新招率

制造业新招率最高。2022年上半年，两个季度新招率平均为10.1%，其中，2季度（10.8%）比1季度（9.3%）新招率高1.5个百分点。从样本企业的行业分类来看，2个行业的新招率高于全区水平，其中，信息传输、软件和信息技术服务业

新招率最高，达20.3%；其次为批发和零售业，新招率为20.1%；8个行业的新招率低于全区水平，其中，水利、环境和公共设施管理业新招率最低，仅为0.7%。（见表2.24）

表2.24：2022年上半年样本分行业人员新招率
                                            单位：%

	行业
	1季度
	2季度
	平均

	信息传输、软件和信息技术服务业
	12.5 
	28.0 
	20.3 

	批发和零售业
	8.3 
	31.9 
	20.1 

	科学研究和技术服务业
	20.9 
	17.1 
	19.0 

	房地产业
	15.5 
	10.9 
	13.2 

	制造业
	11.0 
	9.9 
	10.5 

	租赁和商务服务业
	20.9 
	0.0 
	10.5 

	文化、体育和娱乐业
	5.0 
	11.1 
	8.1 

	住宿和餐饮业
	7.7 
	5.6 
	6.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	4.2 
	8.4 
	6.3 

	卫生和社会工作
	0.0 
	8.1 
	4.1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2.7 
	4.5 
	3.6 

	建筑业
	0.4 
	6.8 
	3.6 

	居民服务、修理和其他服务业
	2.0 
	0.0 
	1.0 

	水利、环境和公共设施管理业
	0.5 
	0.9 
	0.7 

	平均
	9.3 
	10.8 
	10.1 


从样本企业各类新招人员占该类别员工人数的比例来看，普工流动性最大，尤其是1季度新招的普工占普工总人数的比例为13.6%，2季度为14.8%，相差1.2个百分点（见图2.1）。

图2.1：2022年上半年样本企业各类新招员工占员工总数的比例
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6.下季计划招聘人数情况

制造业下季计划招聘人数最多，占比最高。2022年上半年，1季度的下季计划招聘人数（2001人）比2季度（1459人）多542人。从样本企业的行业分类来看，制造业下季计划招聘人数最多，均超过900人，占比最高，均超过六成；其次为住宿和餐饮业，批发和零售业，下季计划招聘人数均超过100人，占比超过一成；其他行业的下季计划招聘人数及占比较少。（见表2.25）

	表2.25：2022年样本企业分行业下季计划招聘人数及比例

	
	
	
	
	单位：人、%

	行业
	1季度
	2季度

	
	人数
	百分比
	人数
	百分比

	制造业
	1540
	77.2 
	965
	66.2 

	住宿和餐饮业
	155
	7.7 
	146
	10.0 

	批发和零售业
	120
	6.0 
	202
	13.8 

	居民服务、修理和其他服务业
	70
	3.5 
	70
	4.8 

	科学研究和技术服务业
	59
	2.9 
	25
	1.7 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	18
	0.9 
	10
	0.7 

	交通运输、仓储和邮政业
	17
	0.8 
	17
	1.2 

	建筑业
	8
	0.4 
	0
	0.0 

	房地产业
	5
	0.2 
	7
	0.5 

	卫生和社会工作
	5
	0.2 
	5
	0.3 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2
	0.1 
	10
	0.7 

	租赁和商务服务业
	2
	0.1 
	2
	0.1 

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0.0 
	0
	0.0 

	文化、体育和娱乐业
	0
	0.0 
	0
	0.0 

	合计
	2001
	100.0 
	1459
	100.0 


五、样本企业员工户籍情况

    （一）员工户籍结构

员工户籍以本省、本市户籍人员为主。2022年上半年，从样本企业员工的户籍结构来看，两个季度中本省户籍人员（本市户籍人员与本省外市户籍人员的比例之和）的占比均超过80%；本市户籍人员占比最高，超过58%。在从化区就业的外省户籍人员比例低于27%。（见图2.2）

图2.2：2022年上半年样本企业员工户籍结构
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（二）分行业员工户籍情况

文化、体育和娱乐业本市户籍、本省外市户籍占比最高，居民服务、修理和其他服务业，交通运输、仓储和邮政业以外省户籍人员为主。2022年上半年，本市户籍人员占74.3%，本省外市户籍人员占59.1%，外省户籍人员占15.2%。按样本企业分行业员工户籍结构来看，文化、体育和娱乐业本市户籍人员的占比为100%；建筑业本省外市户籍人员的占比为67.8%；交通运输、仓储和邮政业以外省户籍人员为主，占比分别29.4%。（见表2.26）。

表2.26：2022年上半年样本企业分行业员工户籍结构

（两个季度平均）

单位：%

	行业
	本市户籍
	本省外市户籍
	外省户籍
	合计

	文化、体育和娱乐业
	100.0 
	100.0 
	0.0 
	0.0 

	水利、环境和公共设施管理业
	97.3 
	93.2 
	4.1 
	2.7 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	93.8 
	93.8 
	0.0 
	6.2 

	租赁和商务服务业
	92.4 
	88.5 
	3.9 
	7.6 

	建筑业
	86.9 
	67.8 
	19.1 
	13.1 

	卫生和社会工作
	83.8 
	75.7 
	8.1 
	16.2 

	科学研究和技术服务业
	79.8 
	65.7 
	14.1 
	20.2 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	79.2 
	73.0 
	6.2 
	20.8 

	房地产业
	77.1 
	67.1 
	10.0 
	22.9 

	住宿和餐饮业
	76.2 
	60.5 
	15.7 
	23.8 

	批发和零售业
	76.2 
	57.1 
	19.1 
	23.8 

	制造业
	72.1 
	57.7 
	14.4 
	27.9 

	交通运输、仓储和邮政业
	60.9 
	31.5 
	29.4 
	39.1 

	居民服务、修理和其他服务业
	27.2 
	23.1 
	4.1 
	72.8 

	平均
	74.3 
	59.1 
	15.2 
	25.7 


（三）分工种户籍情况

各工种本省、本市户籍人员占比最高，本市户籍的普工占比最高，本省外市户籍的管理人员及其他人员占比最高，外省户籍的技工占比最高。2022年上半年，从样本企业不同工种员工户籍分布来看，各工种主要以本省、本市户籍为主，其中本省户籍约占七成，本市户籍约占五成，外省户籍员工的比例约占三成。本市户籍的普工占比（63.7%）最高，本省外市户籍的技工占比（19.6%）最高，外省户籍的管理人员及其他人员占比（35.0%）最高。（见表2.27）。

表2.27：2022年上半年样本企业不同工种员工户籍分布

                                                          单位：%

	工种分类
	户籍
	1季度
	2季度
	平均

	普工
	本省户籍
	77.4 
	76.0 
	76.7 

	
	本市户籍
	64.6 
	62.7 
	663.3.7 

	
	本省外市户籍
	12.8 
	13.3 
	13.1 

	
	外省户籍
	22.6 
	24.0 
	23.3 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	技工
	本省户籍
	70.1 
	71.6 
	70.9 

	
	本市户籍
	54.0 
	48.6 
	51.3 

	
	本省外市户籍
	16.1 
	23.0 
	19.6 

	
	外省户籍
	29.9 
	28.4 
	29.2 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	专业技术人员
	本省户籍
	72.4 
	72.9 
	72.7 

	
	本市户籍
	55.1 
	51.9 
	53.5 

	
	本省外市户籍
	17.4 
	21.0 
	19.2 

	
	外省户籍
	27.5 
	27.1 
	27.3 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 

	管理人员及其他人员
	本省户籍
	74.8 
	65.0 
	69.9 

	
	本市户籍
	51.9 
	51.2 
	51.6 

	
	本省外市户籍
	22.9 
	13.8 
	18.4 

	
	外省户籍
	25.2 
	35.0 
	30.1 

	
	合计
	100.0 
	100.0 
	100.0 


    六、样本企业的工资水平

    （一）分工种工资水平

管理人员的工资最高，普工最低。2022年上半年，从分工种来看，工资水平从高到低依次为管理人员、专业技术人员、技工和普工；从各季度工资水平的变化来看，各工种2季度的工资水平均高于1季度。（见表2.28）

表2.28：2022年上半年样本企业分工种工资水平
单位：元

	工种分类
	月工资中位数的平均值
	月工资平均数的平均值

	
	1季度
	2季度
	1季度
	2季度

	普工
	3981.31 
	4031.82 
	4011.89 
	4106.81 

	技工
	4642.08 
	4595.90 
	4707.26 
	4700.27 

	专业技术人员
	5966.09 
	5773.29 
	6044.71 
	5893.27 

	管理人员
	6524.15 
	6487.55 
	6886.10 
	6942.66 


（二）分行业工资水平

水利、环境和公共设施管理业工资水平最高。2022年上半年，前两个季度的样本企业中，水利、环境和公共设施管理业的月平均工资的平均值最高，均超过8000元；其次是交通运输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服务业，科学研究和技术服务业，建筑业，月平均工资的平均值约5000元。

在样本企业涉及到的14个行业中，前两个季度的工资水平变化有所不同。除交通运输、仓储和邮政业，建筑业，住宿和餐饮业的月平均工资的平均值在2季度有所下降外，其他行业均有不同程度的增长。

不同行业的工资水平，受到行业特征、行业发展阶段、行业整体盈利水平、行业的从业人员素质、行业的从业人员供需关系等多重因素的影响，有时候还跟体制、制度有关系，并不是简单的受某一两个因素的影响，同时这些因素也会随着经济形势的发展发生变化。要想更深入的分析不同行业工资水平的形成原因，需要进行更为深入的调查和探讨，本调查数据较难满足相关分析需求，结论仅供参考。（见表2.29）

表2.29：2022年上半年样本企业分行业工资水平

单位：元

	行业
	月工资中位数的平均值
	月平均工资的平均值

	
	1季度
	2季度
	1季度
	2季度

	水利、环境和公共设施管理业
	8010.00 
	8010.00 
	8545.27 
	8543.39 

	交通运输、仓储和邮政业
	5854.80 
	6694.00 
	6543.84 
	7132.24 

	卫生和社会工作
	5438.00 
	5126.00 
	5832.27 
	5944.24 

	批发和零售业
	4312.93 
	4271.64 
	5753.70 
	5778.45 

	科学研究和技术服务业
	5000.00 
	5364.00 
	5568.62 
	5952.86 

	建筑业
	5666.67 
	5333.33 
	5543.28 
	5497.83 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	4566.67 
	4783.00 
	5152.43 
	5411.21 

	制造业
	4473.72 
	4548.62 
	4769.55 
	4879.07 

	房地产业
	4292.17 
	4352.33 
	4204.44 
	4343.75 

	住宿和餐饮业
	3627.75 
	3791.67 
	4189.52 
	4303.87 

	居民服务、修理和其他服务业
	3951.00 
	3972.00 
	3989.20 
	3997.70 

	租赁和商务服务业
	3600.00 
	3533.33 
	3698.33 
	3480.00 

	文化、体育和娱乐业
	3000.00 
	3200.00 
	3520.00 
	3561.11 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	3500.00 
	3500.00 
	3500.00 
	3500.00 

	合计
	4453.96 
	4543.59 
	4881.63 
	4995.48 


    七、应届高校毕业生情况

   （一）应届高校毕业生主要情况

2022年上半年，从样本企业应届高校毕业生的情况来看，前两个季度共吸纳应届高校毕业生人数分别为43人和59人，其中本季度新招聘人数分别为47人和40人，1季度新招聘人数高于2季度；本季度流失人数分别为41人和34人，1季度流失人数高于2季度；下季度预计招聘人数分别为211人和150人，1季度预计招聘人数高于2季度；

从目前招聘人均工资水平来看，前两个季度分别为3984.67元/月和4325.00元/月，2季度招聘人均工资水平比1季度高。（见表2.30）

表2.30：2022年上半年样本企业应届高校毕业生情况
                                                  单位：人、元

	　
	1季度
	2季度

	今年以来共吸纳应届高校毕业生（人）
	43 
	59 

	    其中：本季度新招聘人数（人）
	47 
	40 

	本季度流失人数（人）
	4 
	24 

	下季度预计招聘人数（人） 
	211 
	150 

	目前招聘人均工资水平（元/月）
	3984.67 
	4325.00 


    （二）吸纳应届高校毕业生人数情况
     制造业吸纳应届高校毕业生人数最多。2022年上半年，制造业吸纳的应届高校毕业生人数最多，分别为17人和28人；其次为住宿和餐饮业，分别为19人和21人；其他行业吸纳应届高校毕业生人数较少。（见表2.31）

表2.31：2022年上半年样本企业分行业今年以来共吸纳

应届高校毕业生人数
                                                              单位：人

	行业
	1季度
	2季度

	制造业
	17
	28

	住宿和餐饮业
	19
	21

	交通运输、仓储和邮政业
	1
	3

	科学研究和技术服务业
	3
	3

	批发和零售业
	2
	2

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	1
	1

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	1

	建筑业
	0
	0

	房地产业
	0
	0

	租赁和商务服务业
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0

	卫生和社会工作
	0
	0

	文化、体育和娱乐业
	0
	0

	合计
	43
	59


    制造业新招聘应届高校毕业生人数最多。2022年上半年，制造业本季度招聘的应届高校毕业生人数最多，分别为17人和22人；其次为住宿和餐饮业，分别为19和15人；其他行业新招聘应届高校毕业生人数较少。（见表2.32）
表2.32：2022年上半年样本企业分行业本季度新招聘

应届高校毕业生人数

单位：人

	行业
	1季度
	2季度

	住宿和餐饮业
	19
	15

	制造业
	17
	22

	科学研究和技术服务业
	5
	0

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3
	0

	批发和零售业
	2
	0

	交通运输、仓储和邮政业
	1
	2

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	1

	建筑业
	0
	0

	房地产业
	0
	0

	租赁和商务服务业
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0

	卫生和社会工作
	0
	0

	文化、体育和娱乐业
	0
	0

	合计
	47
	40


   （三）本季度流失应届高校毕业生人数
    住宿和餐饮业流失应届高校毕业生最多。2022年上半年，住宿和餐饮业本季度流失的应届高校毕业生人数最多，分别为0人和13人；其他行业流失应届高校毕业生人数较少。（见表2.33）
表2.33：2022年上半年样本企业分行业本季度流失

应届高校毕业生人数

单位：人

	行业
	1季度
	2季度

	住宿和餐饮业
	0
	13

	制造业
	0
	11

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	2
	0

	建筑业
	0
	0

	批发和零售业
	0
	0

	交通运输、仓储和邮政业
	0
	0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	0
	0

	房地产业
	0
	0

	租赁和商务服务业
	0
	0

	科学研究和技术服务业
	2
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0

	卫生和社会工作
	0
	0

	文化、体育和娱乐业
	0
	0

	合计
	4
	24


   （四）下季度预计招聘应届高校毕业生人数
制造业下季度预计招聘应届高校毕业生最多。2022年上半年，制造业下季度预计招聘的应届高校毕业生人数最多，分别为142人和90人；其次为住宿和餐饮业，分别为54人和55人；其他行业预计招聘应届高校毕业生人数较少。（见表2.34）

表2.34：2022年上半年样本企业分行业下季度

预计招聘应届高校毕业生人数

单位：人

	行业
	1季度
	2季度

	制造业
	142
	90

	住宿和餐饮业
	54
	55

	批发和零售业
	7
	3

	交通运输、仓储和邮政业
	3
	0

	科学研究和技术服务业
	3
	0

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2
	2

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0
	0

	建筑业
	0
	0

	金融业
	0
	0

	房地产业
	0
	0

	租赁和商务服务业
	0
	0

	水利、环境和公共设施管理业
	0
	0

	居民服务、修理和其他服务业
	0
	0

	教育
	0
	0

	卫生和社会工作
	0
	0


    （五）目前招聘应届高校毕业生人均工资水平
     金融业应届高校毕业生人均工资最高。2022年上半年，应届高校毕业生人均工资分别为3984.67元和4325.00元。交通运输、仓储和邮政业，制造业应届高校毕业生人均工资较高，均超过4000元/月；批发和零售业，住宿和餐饮业，电力、热力、燃气及水生产和供应业，科学研究和技术服务业应届高校毕业生人均工资均超过3000元/月。（见表2.35）

表2.35：2022年上半年样本企业分行业目前招聘

应届高校毕业生人均工资水平

                                                         单位：元/月

	行业
	1季度
	2季度

	科学研究和技术服务业
	5000.00 
	6000.00 

	批发和零售业
	4724.00 
	5250.00 

	制造业
	4277.78 
	4628.57 

	住宿和餐饮业
	3450.00
	3700.00

	住宿和餐饮业
	3300.00 
	3430.00 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	3000.00 
	3000.00 

	平均
	3984.67 
	4325.00 


    八、样本企业智能化替代人工情况

   （一）实现智能化替代人工情况
    仅有少数样本企业实现智能化替代人工。2022年上半年，实现智能化替代人工的样本企业占比分别为12.9%和7.1%；超92%的样本企业未实现智能化替代人工。（见表2.36）
表2.36：2022年上半年样本企业实现智能化替代人工情况

单位：% 

	企业是否实现智能化替代人工
	1季度
	2季度

	是，已替代人工人
	12.9 
	7.1 

	否
	87.1 
	92.9 


    仅有制造业，批发和零售业样本企业实现智能化替代人工。2022年上半年，从样本企业行业分类来看实现智能化替代人工情况，仅有制造业，批发和零售业、住宿和餐饮业实现智能化替代人工，占比约一成。（见表2.37）

表2.37：2022年上半年样本企业分行业

实现智能化替代人工情况

单位：%

	行业
	1季度
	2季度

	制造业
	16.1 
	9.2 

	住宿和餐饮业
	16.7 
	8.3 

	批发和零售业
	14.3 
	7.1 


（二）未来半年内智能化替代人工计划情况

     仅有少数样本企业未来半年内有智能化替代人工计划。2022年上半年，未来半年内有智能化替代人工计划的样本企业占比较低，分别为12.9%和7.1%；2季度较1季度样本企业有智能化替代人工计划的占比有所降低；超过92%的样本企业在未来半年内没有智能化替代人工计划。（见表2.38）

表2.38：2022年上半年样本企业未来半年内企业有

智能化替代人工计划

单位：%

	未来半年内企业是否有智能化替代人工计划
	1季度
	2季度

	有，预计替代人工人
	12.9 
	7.1 

	否
	87.1 
	92.9 


仅有信息传输、软件和信息技术服务业，制造业，住宿和餐饮业，批发和零售业样本企业未来半年内有智能化替代人工计划。2022年上半年，从样本企业行业分类来看未来半年内由智能化替代人工计划，平均占比分别为12.9%和7.1%。仅有电力、热力、燃气及水生产和供应业，制造业，住宿和餐饮业，批发和零售业样本企业未来半年内由智能化替代人工计划。（见表2.39）
表2.39：2022年上半年样本企业未来半年内企业有

智能化替代人工计划

单位：%

	行业
	1季度
	2季度

	制造业
	16.1 
	9.2 

	住宿和餐饮业
	16.7 
	8.3 

	批发和零售业
	14.3 
	7.1 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	0.0 
	0.0 

	平均
	12.9
	7.1


（三）智能化主要内容

数控自动化设备或产线是样本企业智能化的主要内容。2022年上半年，在实现智能化替代人工的样本企业中，数控自动化设备或产线是智能化的主要内容；人工智能识别设备，智能化信息管理系统，多轴工业机器人，大数据分析决策系统也是智能化的内容之一。（见表2.40）

表2.40：2022年上半年样本企业智能化的主要内容

单位：%

	智能化的主要内容是
	1季度
	2季度

	A.多轴工业机器人
	22.2
	40.0 

	B.数控自动化设备或产线
	72.2
	60.0 

	C.工业互联网
	16.7
	10.0 

	D.物联网
	11.1
	10.0 

	E.服务机器人
	22.2
	20.0 

	F.智能化信息管理系统
	27.8
	30.0 

	G.网络人工智能
	22.2
	10.0 

	H.人工智能识别设备
	22.2
	20.0 

	I.大数据分析决策系统
	11.1
	0.0 


（四）员工人数与智能化变化对比情况

与目前员工人数与实现（预计）智能化后相比，大部分样本企业基本不变。2022年上半年，选择“基本不变”的比例均较高，分别为61.1%和70.0%；其次为选择“减少5-10%”，分别为27.8%和30.0%。（见表2.41）

表2.41：2022年上半年样本企业目前员工人数与

实现（预计）智能化后相比变化情况

单位：%

	目前员工人数与实现（预计）智能化后相比，变化
	1季度
	2季度

	A.基本不变
	61.1 
	70.0 

	B.增加5-10%
	0.0 
	0.0 

	C.增加10-20%
	0.0 
	0.0 

	D.增加20%以上
	0.0 
	0.0 

	E.减少5-10%
	27.8 
	30.0 

	F.减少10-20%
	0.0 
	0.0 

	G.减少20%以上
	11.1 
	0.0 


预计未来2年内，智能化替代人工情况，选择“基本不变”的比例最高。2022年一季度，选择“减少5-10%”的比例最高，为27.8%，二季度选择“基本不变”的比例最高，为30.0%；选择“减少10-20%”和“增加5-10%”的比例也较高，约占二成。（见表2.42）

表2.42：2022年上半年样本企业预计未来2年内

智能化替代人工情况

单位：%

	预计未来2年内
	1季度
	2季度

	A.基本不变
	27.7 
	30.0 

	B.增加5-10%
	16.7 
	20.0 

	C.增加10-20%
	0.0 
	0.0 

	D.增加20%以上
	0.0 
	0.0 

	E.减少5-10%
	27.8 
	20.0 

	F.减少10-20%
	22.2 
	30.0 

	G.减少20%以上
	5.6 
	0.0 


   （五）智能化冗余人员分流去向
实现（预计）智能化后冗余人员的分流去向选择“培训后转到其他非智能化产线岗位”的比例最高。2022年上半年，实现（预计）智能化后的样本企业，冗员人员的分流去向选择“培训后转到其他非智能化产线岗位”的比例最高，分别为66.7%和70.0%；其次为选择“转到智能化设备产线”，分别为55.6%和30.0%；“转到服务、销售岗位”和“员工跳槽”的比例也较高，约占两成。（见表2.43）

表2.43：2022年上半年样本企业实现（预计）

智能化后冗余人员的分流去向

单位：%

	实现（预计）智能化后冗余人员的分流去向的主要内容是
	1季度
	2季度

	A. 培训后转到智能化设备产线
	55.6 
	30.0 

	B. 转到其他非智能化产线岗位
	66.7 
	70.0 

	C. 转到服务、销售岗位
	16.7 
	20.0 

	D. 裁员
	5.6 
	0.0 

	E. 员工跳槽
	22.2 
	20.0 

	G. 其他（请写明）
	0.0 
	0.0 


第三部分：综合性总结

一、根据2022年从化区样本企业用工定点监测数据结果，我区企业用工特点主要有以下几个方面：

（一）第二产业所占比重高于第三产业

2022年，从化区企业用工定点监测样本企业中，第二产业的样本企业占66.4%，第三产业的样本企业占33.6%。

（二）内资企业占比最高

2022年，从化区企业用工定点监测样本企业中，内资企业占比最高，占比为91.5%。
（三）制造业样本企业占比高

2022年，从化区企业用工定点监测样本企业中，制造业企业的占比最高，占比为62.3%。

（四）人员规模以10-499人的企业为主

2022年，从化区企业用工定点监测样本企业中，人员规模以10-499人的企业为主，占比超过九成。
（五）3月人员流失率最高，租赁和商务服务业月均人员流失率最高，普工的流失人数及占比均最高

2022年，从化区定点监测样本企业中，3月人员流失率（4.2%）最高。按行业分，批发和零售业，信息传输、软件和信息技术服务业，文化、体育和娱乐业，住宿和餐饮业等4个行业的月均人员流失率高于全区水平，其中，租赁和商务服务业月均人员流失率（22.8%）最高。普工的流失人数最多，均超过2300人，占比最高，均超过88%。

（六）4月人员新招率最高，批发和零售业月均人员新招率最高，普工的新招人数及占比均最高

2022年，从化区定点监测样本企业中，月均人员新招率为3.6%，其中，4月最高（5.4%）。按行业分，批发和零售业，制造业等2个行业的月均人员新招率高于全区水平，其中，批发和零售业月均人员新招率最高，达7.1%。普工的新招人数最多，均超过2300人，占比约九成。
二、根据2022年从化区样本企业用工定点监测数据结果，我区劳动力市场存在以下几个问题需引起重视：

（一）区内租赁和商务服务业样本企业流失率高于其它行业，3月人员流失率高于其他月份

监测调查数据显示，批发和零售业流失率高于其它行业；3月由于外来务工人员返乡过年的原因，人员流失率高于其他月份；受5月中下旬新一轮疫情的影响，住宿和餐饮业6月人员流失率较高。区人社部门应加强对企业就业风险信息的搜集、上报和处置，及早掌握就业风险事件的苗头性、倾向性问题，防范化解规模性失业风险。
区内两成左右的样本企业生产经营存在困难

监测调查数据显示，2022年，受5月中下旬疫情和今年市场大环境的影响，各季度之间样本企业的生产经营情况均有不同程度的差异，2季度生产经营情况“困难”的比例有所增长。约两成样本企业表示本季度生产经营情况存在困难；超过两成的样本企业表示与上季度比生产经营情况困难；约两成样本企业表示预计下季度生产经营情况困难。总体来看，样本企业对目前和未来企业经营状况的评估并不乐观，相关职能部门要掌握企业用工状况和波动情况，加强疫情期间就业形势的分析研判，采用多种途径帮助企业解决或缓解经营上的困难，为企业的经营发展营造良好的营商环境。

（三）区内样本企业部分工种人员特别是普工的流失人数及占比均为最高，招聘又存在较大困难，一定程度上影响了企业正常的生产经营活动

监测调查数据显示，2022年，普工的流失人数及占比均较高；与此同时，样本企业表示，餐饮、酒店服务员和各类生产工人等普工是主要紧缺的工种。普工在企业中的稳定性值得引起关注。总体来看，部分企业给出的用工条件与劳动者不断提升的就业预期存在一定的错位，相当部分企业认为应聘者对薪水要求过高是招聘难的最主要原因；另一方面，人员流动性过大特别是普工流动性高，和企业稳定用工需求不相适应，加大了企业的用工困难。相关职能部门可以帮助企业开展招聘活动，加强对职工的在岗培训，提升员工的人力资本、工作技能和对企业的忠诚度，积极发挥工会职能，帮助职工解决工作和生活上的困难，增强职工的归属感，缓解企业员工流失情况。

（四）区内样本企业工资收入水平的行业差距和工种差距明显

监测调查数据显示，2022年，普工、技工、专业技术人员、管理及其他人员按照工种的不同，其工资收入中位数的差距基本保持在1000元左右，即管理及其他人员工资收入中位数的均值比专业技术人员的高1000元，比技工的高2000多元，比普工的高3000-4000元。行业间工资待遇水平的差距更大，月工资最低的不足4000元，最高的超过7000元，相差3000多元。除了行业和工种上待遇差异以外，应届高校毕业生的工资待遇较低，也是在工资待遇上存在的另外一个重要问题。工资收入水平存在差异是正常的社会经济现象，受到职工个人特征、企业特征、市场特征等多种因素的影响，但是这种工资差距是否处于一个适度的状态，如何缩小这种差距，提高不同群体对收入水平的认同感和满意度，这些问题是非常复杂的，需要深入研究探讨。

（五）区内样本企业智能化程度有待提高

监测调查数据显示，2022年，实现智能化替代人工的样本企业占比不足8%，超过92%的样本企业未实现智能化替代人工。未来半年内有智能化替代人工计划的样本企业占比较低，超过92%的样本企业在未来半年内没有智能化替代人工计划；样本企业中，实现（预计）智能化后冗员人员的分流去向，选择“培训后转到智能化设备产线”的比例还比较低，仍存在“员工跳槽”和“裁员”的情况。
根据监测调查结果，建议有关部门加大对企业的政策帮扶及援助，加强对员工的智能化培训，加大劳动力输入、农村劳动力转移就业等工作力度，改善企业生产经营情况，促进企业实现智能化替代人工，合理分流实现智能化后冗余人员，推动全区就业市场的稳定繁荣。
� 流失人数占比=各行业的流失人数/总流失人数


� 流失率=各行业流失人数/各行业在岗人数


� 行业样本较少，数据仅供参考，不具代表性


� 实际招聘人数占比=各行业的实际招聘人数人数/总招聘人数


� 新招率=各行业新招聘人数/各行业在岗人数


� 流失人数占比=各行业的流失人数/总流失人数


� 流失率=各行业流失人数/各行业在岗人数


� 实际招聘人数占比=各行业的实际招聘人数人数/总招聘人数


� 新招率=各行业招聘人数/各行业在岗人数


� 该部分样本企业较少，数据仅作参考







